

„Czas“ wychodzi codziennie, wyjąwszy niedziele i dni świąteczne.

Oddzielne Nra Czasu, o ile zapas starczy, w Krakowie po 10 c., w Lwowie lub z przesyłką pocztową 12 c.

Prenumerata wynosi:

	na cały rok	na kwartał	na 1 miesiąc
Pocztą w państwie Austriackim	24 zlr.	6 zlr.	2 zlr. 50 c.
„ do Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcaryi, Turcyi	28 zlr.	7 zlr.	3 zlr.
innych państw należących do związku pocztowego	32 zlr.	8 zlr.	3 zlr.

Prenumeratę przyjmuje się tylko od 1-go do ostatniego dnia w miesiącu. — Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) przysłać należy do Administracji „Czasu“ w Krakowie. — Listy reklamacyjne nieopłacone nie podlegają opłacie pocztowej. — Listów nielubianych nie przyjmujemy. — Rękopisów nadsyłanych nie zwraca się.

# CZAS

Prenumeratę przyjmują:

Administracja „CZASU“ w Krakowie i urzędy pocztowe. Miejsca prenumeratę księgarską S. A. Krzyżanowskiego, handel Z. Skalskiego w Sukoniach, biuro drukarskie i ogłoszeń E. Silbersteina Plac Maryacki, handel Bajera przy ulicy Grodzkiej, trafikę Kuklińskiego w Sukoniach. — Ogłoszenia (inseraty) przyjmują się za opłatą od miejsca wiersza drukiem drobnym (petitwymi) za pierwszy raz 10 cent., za każdy następny po 5 cent. — Nadesłane (na 3 stronie dziennika) do miejsca wiersza drukiem drobnym po 30 cent. za każdy raz. — Ogłoszenia i prenumeratę przyjmują: we Lwowie Agencja „CZASU“ w głównym składzie tytoniu Nr. II przy ul. Trybunałskiej L. 4; w Paryżu wyłącznie p. Adam. Rue Clément 4; (prenumeratę p. W. Raczkowski, Faubourg Poissonnière 33); w Wiedniu pp. Haasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurcie n. M., Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wrocławiu), A. Appelik, Stubenbastei Nr. 2, R. Mosse (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymberdze), H. Schalek, M. Dukes, M. Stern, tytuł prenumeratę pp. H. Goldschmidt & C., w Frankfurcie n. M. G. L. Daulé & C. W Warszawie przyjmują ogłoszenia pp. Reichman i Frencler, biuro ogłoszeń przy ul. Senatorskiej.

## Przegląd Polityczny.

### Kraków 19 października.

Ktokolwiek zna i sumiennie ocenia położenie, ten nie mógł spodziewać się innej faktycznej treści odpowiedzi na interpelację co do wydaleń z Prus, jak tej, którą zawiera dana w sobotę przez prezesa ministrów w Radzie państwa. Świadczy ta odpowiedź, o czem także wątpić trudno było, że interpelacja praktycznego celu w danych warunkach osiągnąć nie mogła.

Z tych samych powodów bez szkody nie mogła interpelacja być godnym wyrazem słusznego oburzenia, jakie ze względów przedewszystkiem narodowych, a potem cywilizacyjnych wywołuje rozporządzenie rządu pruskiego, i potępienia na jakie zasługuje, ani też owym krzykiem prawdziwego bólu, jaki z polskiej piersi wznosi się wobec niego wyrwać; słowem interpelacja nie mogła być na wysokości ani ciosa zadanego, ani momentu historycznego.

Nie była też na tej wysokości wniesiona interpelacja, a to przekonanie ranić musiało przykro i upokarzające uczucie godności narodowej jedynej rzeczy, która pozostała była nietknięta w tej sprawie. Z tego nabiera się przekonanie, iżby najlepiej było, aby Koło nie wnosiło interpelacji, a pozostawiło innym klubom to zadanie do spełnienia.

Nierównie bowiem właściwszą a nieraz i ważniejszą u cznie i względów moralnych polskich byłaby ze strony każdego inego klubu niż Koła polskiego, interpelacja taka, jaką musiała być i była istotnie ta, którą ono wniosło. Nareszcie zarówno ze względów praktycznych jak wyższych nie widzimy w tem żadnej korzyści, iż przyspieszono z naszej strony stwierdzenie niemości wobec rozporządzenia pruskiego.

Tak to zwykle nagłace, oparte na namątności i gorączce agitacji i demonstracji rady z zewnątrz, nie są te, któremi winny się ciała polityczne kierować, chcąc pozostać na wysokości zadania.

Odpowiedź prezesa gabinetu potwierdza, o czem nie wątpiliśmy i o czem wiedzieliśmy, że rząd austro-węgierski poczynił na wiadomości o wydaleńiach pewne kroki, lecz że napotkał na to zapórę, bo na oświadczenie rządu pruskiego, iż uważa za zarządzenie za czyste wewnętrzne, a ta wbrew dotychczasowym zwyczajom jednostronna tylko interpelacja, nie pozwoliła już traktować sprawy ze stanowiska prawa międzynarodowego, ani też zastosować do niej obowiązujących traktatów handlowych.

Rząd austro-węgierski jednak dołożył i dokładać będzie wszelkich starań, aby ograniczyć za pomocą swojego wpływu rozmiary klęski dla dotkniętych ofiar, a przyłożył rękę i poprzę komitety w dziele złagodzenia losu nieszczęśliwych wygnañców, przybywających do Galicyi. Są to szlachetne i humanitarne uczucia i zamiary, które w danych okolicznościach, że zwłaszcza dotyczą naszego kraju, ocenić należy i sumiennie winniśmy.

A zaiste łatwo w czasach naszych utracić można wszelką miarę słusności i zagubić zarówno delikatnie jak wznioślejsze uczucia, łatwo cofnąć się w ciemności barbarzyństwa moralnego, kiedy się jest świadkiem publicznie wyznawanej teorii, a co gorsza, przynajmniej się do niej, jako do przyrodzonego prawa — teorii, mocą której „niegodne stosunki wyznaniowe i językowe“ dostatecznie są, aby usprawiedliwić gromadne banyce, pociągające za sobą raię spokojnych obywateli, a wprowadzające zamęt w stosunki międzynarodowe i pojęcia prawne ogółu.

Wobec rozporządzenia, opartego na powyższych motywach, błędna wszelkie znane w dziejach wyjątkowe ustawy, wszelkie proskrypcye i akta sa-

mowli. Mogły się zdarzyć takie, które większe za sobą pociągnęły okrucieństwa; nie znamy takich, któreby duchowo i etycznie okrutniejszemi były.

Pierwszy dzień debaty adresowej w I-bie deputowanych, posłużył do wyraźnego zaznaczenia politycznego stanowiska stronnictw. Wielkie wrażenie sprawiła mowa Riegera. Charakterystyczne jej ocenienie podaje Presse: „Rieger wznosił się wysoko po nad ciasne koło małodusznych zapartywań i egoistycznych aspiracji, stając w obronie zasad, przeciw którym z wyłącznego stanowiska interesów państwa, jakiego my nieraz! a często przeciw ziomkom Riegera przestrzegać musimy, mało co można zarzucić, a z których nie jednej bezwarunkowo należałoby przyklasnąć.“ O wystąpieniu prezesa niemieckiego klubu pisze Presse: „Dr Heilsberg uderzył w bęben turkcy w taki sposób, że nawet pp. Dr Knotz i Strache spojrzeli na siebie z zadziwieniem. Panowie der schürferen Tonart mają upodobanie w tym instrumencie, ale wymowa Dra Heilsberga posiada wszelkie warunki, żeby go każdemu obrzydzić.“

Z wiadomości o zajęciach na półwyspie bałkańskim najważniejsze jest obecnie stanowcze już i nierępliwie zaprzeczenie poglądu, jakoby wojska serbskie przekroczyły bałkańską granicę. Względem ostatnich wiadomości zdają się otwierać niejakie wątki na przywrócenie status quo ante — ale według wszelkiego prawdopodobieństwa bez ks. Aleksandra, który w ten sposób na razie byłby jedyną ofiarą rewolucji z 18 września. Paryski korespondent N. Fr. Presse stawia ten horoskop w depeszy z 17 bm. na podstawie obszerniej rozmowy z pewną znaczącą i wybitną osobistością. Kombinacja ta ma być uważana za najłatwiejszy stosunkowo środek wyjścia z zawiązanego położenia, pociągający za sobą w logicznym następstwie uchylenie pretensyj Serbii i Grecji. Zbrojna ingerencja Turcyi, gdyby się okazała konieczną, niema mieścić w sobie niepokojącego. Opór, któryby Bałgaria stawiała, byłby w każdym razie — spodziewają się — bardzo nieznaczny; „być może,“ powiada korespondent N. Fr. Presse, że Bałgaria ma zbrojnych ludzi, ale niema oficerów, odkąd rosyjski kraj opuścili, a jenerałów już zupełnie nie posiada.“ Jeżeli zatem drugie memorandum nie będzie miało skutku, przyjdzie według wszelkiego prawdopodobieństwa do konferencji europejskiej.

Charakterystyczną ilustracją tego pojmovania rzeczy jest sobotni artykuł Norda, związanego, jak wiadomo, tak ściśle z gabinetem petersburskim, w którym zaakcentowana jest w sposób stanowczy konieczność usunięcia ks. Aleksandra. Europa — pisze Nord — nie może na to pozwolić, żeby ambitni intrzyganci pozwalali sobie tego rodzaju nadużyć z narodem, znajdującym się na tak pierwsiastkowym stopniu, i deptali nogami europejskie traktaty. Bałgaria nie jest jeszcze dosyć dojrzała, żeby mogła stanowić samodzielne państwo. Zamać, którego sobie pozwolono w Filipopolu i w Zofii, nie da się niczem usprawiedliwić; jest on dziełem ambitnych awanturników najgorszego rodzaju. Obowiązek, ciążyący na mocarstwach, jest zupełnie jasny: muszą się zebrać, z całą energią przywrócić naruszoną powagę Europy, sprawców bałgarskiego ruchu złożyć z godności, winnych ukarać i w ten sposób pokój europejski zapewnili.

Niezupełnie zgodne z tem pojmovaniem sytuacji wydaje się sensacyjne doniesienie Timesa, za którego autentyczność ten dziennik zaręcza. Austria i Rosya, jako mocarstwa bezpośrednio interesowane, zawarły porozumienie, do którego przystąpiły Niemcy. Porta ma być wezwana do zaproszenia mocarstw na nową konferencję, w której udział Niemiec byłby zapewniony, Anglii zaś, Fran-

cyi i Włoch prawdopodobny. Jako niewzruszona podstawa konferecy ma służyć traktat berliński. Delegat tej konferecy ma następnie udać się do księcia bałgarskiego z kategorycznym wezwaniem, aby księżę bałgarski wojska wycofał z turkcyjskiej prowincyi wschodniej Rumelii. Jeżeli księżę wezwaniu temu nie czyni zażość, będzie to pozostawione Porcie, czy zechce wyśłać wojska swoje do Filipopola. Gdyby jednak Porta nie chciała uciec się do oręża, będzie jej zaleconem instytucye wschodniej Rumelii zrównać z instytucyami Bułgaryi i nią uznać. Porta miała się już zgodzić z propozycją Austro-Węgier i Rosyi, względem zwolnienia nowej konferecy.

Do Köln. Ztg telegrafują z Konstantynopola, że znana deklaracja ambasadorów, wroczone Porcie, zredukowana została za zupełną zgodą Rosyi i wywarła w kołach turkcyjskich wyborne, w Filipopolu natomiast bardzo przygnębiające wrażenie. Deklaracja ta przyrzeka uporządkowanie stosunków na podstawie berlińskiego traktatu, Bułgarom zaś daje formalne zapewnienie, że nie mogą liczyć na poparcie żadnego europejskiego mocarstwa.

Według depeszy z Zofii miała rada ministrów uchwalić przyjęcie w zasadzie propozycji, zawartej w deklaracji mocarstw. Słusznie zapytują, o jakiej propozycji tu mowa, skoro deklaracja żadnej propozycji nie zawiera. Z tem wszystkiem zbrojenie się nie ustaje. W Filipopolu mają być utworzone dwa nowe pułki kawalerii, a oficerowie bułgarscy udają się za granicę dla zakupu koni. Przed pałacem księżym odbyła się manifestacja, w której wzięło udział 6000 osób. Książę dziękował ludności stolicy za jej patriotyzm, przywiązanie i zaufanie. Rzeki, że unia nastąpiła wskutek obopólnych życzeń, aby mieć tego samego księcia i te same ustawy. Unia nie mieści w sobie żadnego nieprzyjemnego zamiaru względem Turcyi. Książę i rząd, opierając się na zaufaniu bałgarskiego ludu, zdolają z pomocą Boga zapewnić spełnienie powołanych życzeń.

Rząd bułgarski występuje przeciw twierdzeniu jakoby Bułgaria zachowywała się nieprzyjaźnie względem Serbii. Pogłoski, które w tym względzie są rozsiewane, mają tylko służyć do zamaskowania rzeczywistych zamysłów Serbii. Według Timesa miała Bułgaria zaproponować Serbii uregulowanie granic.

Z Londynu donoszą, że pobyt ks. Walii w Wiedniu i w Węgrzech nie miał bynajmniej wyłącznie prywatnego charakteru. Ks. Walii starał się złagodzić pewne ostrości, jakie się objawiały w ostatnim czasie między Austro-Węgrami a Rosją, a misya jego miała być uwieńczona wcale pomyślnym wynikiem.

Dzień wczorajszy może stać się pamiętnym w dziejach Francyi. Po wyborach d. 4 października, które wydały tak nad wszelkie spodziewanie pomyślny rezultat dla połączonych konserwatystów, wybory, które się odbywały w dniu wczorajszym, mające stanowić o przyszłym składzie Izby, utrzymują całą Francję w gorączkowym naprężeniu.

Univers i Temps otrzymują depeszę misyonarza X. Martin z Saigon, według której w Anamie przyszło do nowej rzezi chrześcian; wymordowano 7,000 chrześciańskiej ludności; 10 księży krajowców padło ofiarą rzezi.

W dyplomacji włoskiej mają wskutek objęcia ministerstwa spraw zewnętrznych przez hr. Robillant zajęć następujące zmiany: posłem w Wiedniu ma zostać hr. Nigra, w Londynie hr. Corti, w Konstantynopolu Tornielli, a w Bukareszcie Reissmann. Nowomianowany naczelny komendant wojsk włoskich w Massawie przybywa dziś do Rzymu na konferencję z hr. Robillant, 25 b. m. zaś ma powrócić do Afryki.

Nie zawsze uznajemy potrzebę obrony od napadci na kierunek, który dziennik nasz w społeczeństwie polskim reprezentuje, protestowania przeciw złemu zrozumieniu lub insynuacyom przekraczającym nasze zasady i poglądy, ale kiedy nas spotyka niespodziewana i niezastuzona pochwała, wtedy czujemy obowiązek sprostowania i odsunięcia analogii, do której się wcale niepożyczamy.

Chwila, która wbrew swej nazwie najniewłaściwszą obrała chwilę do rozwijania tezy pojednania Polski z Rosją na tle braterstwa słowiańskiego, wyparcia się współnictwa z Zachodem i antagonizmom szeregowego do Niemiec, niechęci do Austrii, a porównań do dobrowolnej unii Polski z Litwą; wystąpiła świeżo z pochwałą nie bez zastrzeżeń „tego grona ludzi, którzy w starym, zarzewiałym, średniowiecznym Krakowie, z niepospolitą na nasze stosunki odwagą cywilną pierwsze wypowiedziały zaciętą wojnę naszej dotychczasowej działalności politycznej, naszemu liberalnemu conspir“, naszemu marzycielstwu, naszej jednem słowem spłowiałej i szarzałej romantyce politycznej.“

Z lekka dotyka nowy ten dziennik różnic bardzo zasadniczych między kierunkiem tego grona, vulgo Stawczykami zwanego, a swojemi eferycznemi aspiracyami — i kończy: „droga nasza z wielu względów jest różna, od drogi którą poszło stronnictwo krakowskie, ale kierunek w zasadzie ten sam.“

Otóż są współnictwa, do których przyznać się nie możemy, a wśród prasy warszawskiej, która wiele z nieszczerze narodowych skorzystała, wprzeważnej swej części wyleczyła się z marzycielstwa i romantyki politycznej, najnajmniej mamy punktów wspólnych, owszem więcej uczuwamy obaw i przeciwności wobec kierunku, znajdującego swój wyraz w dzienniku Chwila.

Prawdą jest, że to grono krakowskie pierwsze postawiło zasadę: „że każda z prowincyi polskich winna na drodze legalnej używać należne sobie prawo“ — ale stąd nie wypływa wcale ten eklektyzm polityczny, który dozwalał równocześnie iść ze Wschodem i z Zachodem — tem mniej narzucać się z usługami i miłością tam i wtedy, gdy nikt z drugiej strony nie myśli o uznaniu praw, ale owszem z całą zaciętością dąży do wyniszczenia żywiołu polskiego. Pojmujemy w danych razie ugodę, ale na podstawie owego ja narotowego, o którym tak dwuznacznie mówi Chwila, że można by je wziąć za „my“ panslawistyczne, zwłaszcza, gdy się zwąży, że organ ten zastrzega się przedewszystkiem przeciw ka olicyzmowi i austro-węgierskości grona krakowskiego, zarzucając mu zbytek arystokracji, czyli innymi słowy część tradycyi i pojęcia hierarchiczne społeczeństwa.

Znane hasło „stojmy i stać chcemy“ silnie zaknięte nad Galicyą w imię wspólności wiary, ducha cywilizacji zachodniej, a na realnej podstawie i rękojmiami przyznanych swobód i dobrej ku nam woli, tylokrotnie

stwierdzonej — Chwila parafrazuje to hasło w wręcz przeciwnym znaczeniu: „stojmy i stać chcemy przy tych, z którymi nas losy i wypadki dziejowe złączyły.“ Jest to pozytywizm polityczny, który uznając tylko faktyczny stan, prowadzi do abdykacyi tem smrotniejszej, że pragnie wyszukać wszystkie instynkta poziożone, czysto materialnej natury obecnego, długim uciskiem zużonego pokolenia, z poświęceniem tych duchowych prawd i dziejowych spuścizn, które to ja narodowe stanowią.

Grono krakowskie nigdy przeszkadzać nie będzie, owszem z całą usilnością popierać gotowe wszelką dążność mogącą usmierzać antagonizmy, jakiego ofiarą jest dziś żywioł polski pod rządem rosyjskim. Droga, jaką szedł Adam Czartoryski i Aleksander Wielopolski, droga legalnego kompromisu i politycznego dorobku zawsze ze strony społeczeństwa polskiego otwarta — ale tej przepaści, którą pogiębiono z przeciwej strony, nie zdoła zarównać próba dziennikarska, tylko może utwierdzić przesładowane w przekonaniu, iż długi ucisk odnosi skutek, wywołując głosy bezwarunkowego poddania i wyrzeczenia się. Próby takie przypominające owe przysłowia: „Dział przemówi do obrazu, a obraz do niego ani razu“ — szerzą demoralizację w opinii kraju, a zwiększają jeszcze lekceważenie ze strony przeciwej, iż tem mniej warto szukać pojednania z Polakami, gdy oni poniewierani, sami wyciągają dłoń białą i dobrowolnie ofiarują się za narzędzie.

Pismo, o którym mowa, jest próbą czysto indywidualną, bo nie będąc wyrazem opinii, może się stać symptomatem szkodliwego znaczenia.

Dlatego chcieliśmy wyjaśnić zasadnicze różnice i naznaczyć zupełnie przeciwieństwo takiego objawu z kierunkiem, który zerwał z marzycielstwem politycznym, ale wspólność ze światem zachodnim nigdy nie odstąpi i nie pojedna się nigdy z pozytywizmem nowej szkoły na tle panslawistycznym.

## KOESPONDENCA „CZASU.“

Wiedeń 19 października.

Wczoraj zaczęto naraz w sferach dyplomatycznych zapewniać, że wszystko idzie jak najlepiej, mianowicie, że grożące niebezpieczeństwo akcji serbskiej usnęło, albowiem ustał powód i potrzeba tej akcji. Według tych zapewnień, miałyby się rzeczy, jak następuje:

Pierwszym krokiem zbiorowym mocarstw była deklaracja, stojąca na gruncie traktatu berlińskiego. Był to krok jawny. Po za nim poufałe, ale faktycznie uznane niepodobieństwo przywrócenia poprzedniego stanu, więc popieraną pojednanie z Sultaniem i unią personalną. Austro-Węgry sprzeciwiały się stanowczo, gdyż byłoby to w każdym razie zmiana wymagająca innych zmian. Nado fakt zbrojnej postawy Serbii nie mógł być ignorowany. Wskutek tego poufałe, nie oficjalnie, jakoby preliminarynie nastąpiło potrójne porozu-

## Towarzystwo Warszawskie.

### LISTY DO PRZYJACIOŁKI

przez  
Baronową X. Y. Z.

(Ciąg dalszy)

Hr. Berg był przedewszystkiem politycznym szalibierzem. Żołnierz stary nikolajewskiej szkoły, dziarski, rzeźwy, dzwinnie aż do ostatnich chwil wytrzymały, sztywny, zapięty, nie bez zdolności i pewnego wzwyczenia do systematycznej pracy. Rosyaninem na prawdę nie czuł się nigdy, ale pozostał do śmierci Niemcem. I to Niemcem dawnej, niknącej już dziś, dzięki nierozsądnej germanofobii, petersburskiej szkoły, wierny sługa cesarza, ślepe narzędzie jego woli, jednak bez wszelkich patryotycznych zapędów, bez żadnych rusyfikacyjnych misyj. Ultrakonserwatysta dawnego pokroju, mający w sobie coś z tej epoki i szkoły takich ludzi, jak Metternich, Castlereigh i t. d., z podejrzaniem zawsze patrzał na wszystkie nowe figury petersburskie, wietrzę w nich, często z wielką słusnością, zakapturzonych rewolucyonistów Germańska krew kurlandzkiego szlachcica, wychowanie w dawnych antirewolucyjnych zasadach, tyloletnia służba u Nikołaja, składający się na ten wstręt, jaki czuł do nowych ludzi; na ten ultrakonserwatyzm, idący nieraz za daleko, bo n. p. w kwestyi włościańskiej aż do opozycyi uwłaszczenia. Coś w nim na zawsze zostało z tej starej metternichowskiej epoki, nazywał sam siebie człowiekiem porządku, a był właściwie żyjącą mnią nikolajewskiego teroryzmu. Przekonań żadnych, a jeszcze mniej jakichś uczuć szlachetniejszych; w tym zasuszonym mundurze, o wy-

czernionych wąsach i gutaperkowej twarzy, serca chyba nigdy nie było, ale była za to pewna żądza władzy i żądzie do niej przywiązanie, była szalona zarozumialość w swój własny rozum i swoją finęzję. Finęzja! Ota główna charakterystyka ostatniego z Namiestników. Hr. Berg wierzył w nią, jak w Pana Boga i był najmocniej przekonany, że cały świat i wszyscy, z którymi się styka, to głupcy, on jeden tylko ma rozum; że każdy zarówno w Petersburgu, jak w Warszawie czeka tylko, aby wpaść w zastawione przez niego sidła. A tymczasem ta jego finęzja była cousue de fil blanc. Sądził, że złapie każdego, a tymczasem każdy jego łapał i ostatecznie wrogowie Namiestnika zrobili wszystko, co tylko chcieli, śmiejąc się mu pod nosem, a zwyciężyli nie dlatego, żeby nie był w stanie ich robocie przeszkodzić, lecz z powodu, że zawsze przemadzał, zawsze przedelakacji i przedyplomatywał. Wszystko polegało u niego na oszustwie i szalibierstwie, prostą drogą nie szedł nigdy, ale kłamał na wsze strony i grał od rana do wieczora komedye, sądząc, że w ten sposób coś wygra. Charakter dziwnie podły i przebiegły, ale zdolność pokrywania swoich podłości obrzydliwa. Uprzejmy, grzeczny, nadszkalujący, niemal zalotny, miał na zwolanie westchnienia, żał, najserdeczniejsze zapewnienia, lzy, nawet modlitwy. Czem ten człowiek nie frymarzył i czego nie udawał; jak zrećnie umiał usnąć największe obawy, jak potrafił osłodzić najbardziej gorzką pigułkę! Ze wszystkich ról swoich najlepiej grał Piłata. Tak umyła ręk — tak zrobiwszy coś z własnej woli, dla zaspokojenia własnej podłości, na innych całą winę zrzucił, nikt, jak on, nie umiał.

Charakterystyczne opowiadano mi pod tym względem fakt. Hrabinie X. wywieziono na Sybir syna. Zropaczona matka używała wszelkich środków, aby trafić do hr. Berga. Przez pewną damę cudzoziemkę, zaprzyjżaną z Namiestnikową, dostaje nareszcie wyborne rekomendacye; pani Berg bierze bardzo gorąco sprawę jej do serca, a

że wina nie wielka, a władza hrabiego dyskrecjonalna, więc zdawało się, że sprawa pójdzie jak najładziej. Hr. Berg przyjmuje biedną matkę jak najgrzeczniej, płacze niemal nad jej losem, przyrzeka, że wszystko uczyni. On syna jej wróciłby natychmiast, ale ces messieurs de St. Petersburg, zawzięli się na niego. Trzeba czekać, może tamci się ulagoda, a wszystko pójdzie, jak z płatka... Hrabina czeka miesiąc jeden, drugi, trzeci, słucha coraz to nowych zapewnień i obietnic, ale syn jak nie wraca, tak nie wraca. Nareszcie szturmuje po raz ostatni do Berga. Namiestnik mało nie płacze, setki razy pisał już o niego, ale ces messieurs de St. Petersburgi zawsze znajdują jakiegoś nowego kruczka, a że wiedział, jak gorliwą katoliczką jest biedna matka wygnanka, więc on protestant zwraca się do niej z propozycją:

— Savez-vous, comtesse, disons une nouvelle, peut être le bon Dieu donnera que ça ira mieux. Czy hrabina odmawiała nowenę — nie wiem, ale kiedy pojechała do Petersburga i tam przez stosunki dostała się do papierów syna, pokazało się, że w stolicy nikomu ani śniło się żadnych przeszkód stawiać i hr. X byłby oddawna wolnym, gdyby nie ustawiczna opozycja hr. Berga.

A teraz druga próbka. Jen. Uszakow, rzucając po powstaniu kraj, w którym był jednym z gubernatorów, pod wpływem czy to wyrzutów sumienia, czy może starań ludzkich, przychodzi do hr. Berga z prośbą, że niestusnie wysłał na Sybir jednego z obywateli swojej gubernii, pana K., że więc prosi Namiestnika, aby mu dopomógł do uwolnienia go, ma bowiem dowody, jako wprowadzono go w błąd i zesłano bez najmniejszej winy. Stary słuchał całego przedstawienia odchożającego gubernatora z uwagą i spokojem, nagle wstał z krzesła i zawołał:

— Pourquoi ne l'avez-vous pendu... Sprawa byłaby raz na zawsze skończona, a teraz będzie mi mieli nowe kłopoty i „perepiski“.

Takim był ten stary lis niemiecki, pozujący na Reinecke-Fuchsa, ale w rzeczywistości przyłapywa-

ny na każdym kroku. Podobnych anegdot mogłabym przytoczyć tysiące. Wiadomą jest rzeczą, że kiedy rozwinięto taką energiczną propagandę za uwolnieniem Rawicza, że aż nawet król belgijski wstawiał się za nim osobiście, hr. Berg bojąc się nadejścia ulaskawienia, kazał potajemnie przyspieszyć w Siedleach egzekucję. Nad tym Rawiczem pastwiono się niemiłosiernie, a bito go tak straszliwie, że zaraz po straceniu, trupa zasypano wapnem, aby publiczność nie dostrzegła, że to ciało było jakby jedną wielką raną od tysiąca kijów i batów. Hr. Berg o tem pastwieniu się doskonale wiedział, wchodziło to w system owego „polakofila.“ Podczas powstania wywieszał on z pewnością znacznie więcej, aniżeli nawet osławiony Murawiew wileński, a jeśli okazywał się nieco względniejszym dla Kościoła katolickiego, jeśli ocieplił przed Czerkaskim Siostrą Miłosierdzia, to głównie dlatego, że w gruncie był dla każdej religii obojętnym, więc nie czuł żadnej predylekcyi do prawosławia, a zatem i nienawidei do katolicyzmu, a wszystko, co pod tym względem zrobił dobrego, przypisać należy nie jemu, lecz jego żonie, i jej w wielu razach dodatniemu wpływowi. Ze za Berga nastąpił największy rozwój ekonomiczny Królestwa, że założono tyle politycznych i ważnych instytucyj, jak Towarzystwo „kredytowe miejskie, Wzajemny Kredyt, Bank Handlowy, Bank Dyskontowy i t. d., wypływało to raczej z ówczesnego prądu w Petersburgu, z kierunku propagowanego przez ministra skarbu Reuterna, a nawet osobiście przez ces. Aleksandra II-go. To nie jego bynajmniej zasługa, lecz chwilowo sprzyjających okoliczności, ale za to winą jego niezaprzeczoną, winą największą i najcięższą: ułatwienie i przyspieszenie zniszczenia wszelkiej autonomii Królestwa i całej roboty Komitetu Urządzącego.

Gdyby podzielał zapatrywania Milutyńców, Samarynow i Czerkaskich, gdyby należał do ich szkoły i szedł z nimi ręką w rękę — trudna rada — robiliby źle, haniebnie, lecz przynajmniej robiliby konsekwentnie. Lecz nie, oni nie tail by-

najmniej i zresztą powszechnie to było wiadomem, że stał z tymi panami w przeciwnych bioginach, że uważał ich za wrogów swoich i państwa, że potępił ich politykę i przecewał fatalne owoce, jakie ona wyda. Czasy były inne, to nie dzisiejszy general-gubernator, subalterm ministra spraw wewnętrznych, ale Namiestnik, wice-król Królestwa Polskiego, to feldmarszałek, który na stanowisku, jakie w Warszawie zajmował, był Rosyi potrzebny, nawet niezbędnym, jego veto mogło coś w Petersburgu znaczyć, mogło odrzuć posromnie wszystkich Milutyńców i Czerkaskich, mogło przynajmniej choć pod tym względem kraj zasłonić. Kwestya postawiona na ostrzu miecza, nie zostalaby z pewnością na niekorzyść Berga rozstrzygnięta. Lecz on ufał, że swoją osławioną „finęzją“ potrafi ich wszystkich wprowadzić w pole, że całą tę naslaną czeredę przelknie za jednym haustem, śmiał się z nich i powtarzał: oh! comme ces Russes sont bêtes (ulubiona jego przed Polakami fraza), ale ostatecznie całą władzę pozwolił sobie w rękę wyrwać, stanowisko swoje zanihilować i zeszedł w końcu do roli dyrektora teatrów, feldmarszałka figuranta, starego, przeczczanego na wymarcie, ostatniego Namiestnika. Sądził, że wszystkich wyprowadzi w pole, a tymczasem sam pierwszy osiadł na koszu. To, czego nie chciał, zrobiono; to, przeciw czemu się bronil, narzucono; kraj wydany został na formalną razzję, zburzono wszystko do szczytu — zniszczono autonomię, skasowano klaszatory, urządzono wbrew jego przekonaniu kwestye włościańska, słowem zardwiono z niego na każdym kroku i nie miał nawet tyle ambicji, tyle poczucia godności własnej, żeby obrócić się plecami i podziękować za służbę. Stary, zaschnięty kot nikolajewski dogorywał na Zanku, a pod nosem tańcowały mu milutyńskie myszy i szeryfy, drwiąc sobie z muiii, która zesza do roli drewnianego manekina.

(Ciąg dalszy nastąpi).

mienie tej treści: że Austro-Węgry przychyliły się do uznania unii bułgarskiej, a w zamian za to Rosya przychyliła się do kompensat dla Serbii kosztem Bułgarii, więc posiadłości Turcyi naruszono nie będąc...

Wiedeń 15 października.

W liście wczorajszym streściłem pierwszą, a główną połowę rozpraw na posiedzeniu Koła polskiego d. 13 t. m. nad wnioskami p. Jaworskiego, aby poselstwo pomyślało o rycybie przedłożeniu projektu ustawy podwyższającej cło od zboża...

Na wieczornem posiedzeniu w tymże dniu obradowało Koło nad wnioskami, dającymi do reformy taryfy przewozu drogami żelaznymi austriackimi, odpowiedniej ekonomicznym interesom krajów monarchii...

Na dzisiejszem posiedzeniu Koło polskie naradzało się o postępowaniu posłów polskich przy rozprawach nad adresem w Izbie polskiej. Postawiono, aby w ogólnych rozprawach adresowych zabrano głos kilku posłów polskich...

P. Bertolini głośno bierze przeciw wnioskowi mniejszości, gdyż on zatwierdza panowanie Niemców nad innymi narodami. W wniosku większości nie zgadza się z rozszerzeniem autonomii i polityką cłową w interesie południowego Tyrolu...

Rada Państwa.

Rozprawy adresowe w Izbie niższej Rady państwa.

Smę posiedzenie Izby deputowanych.

Po odpowiedzi hr. Taaffeego na interpelację co do wydalania z Prus, podanej w telegramie sobotnim, otwarto dyskusję adresową.

P. Zeithammer składa imieniem większości komisji adresowej referat i zastrzega sobie na końcu rozprawy głos.

Dr Sturm w imieniu mniejszości z powodu niezgodności prawnopństwowych i narodowych przekonań z słowiańsko-federalistycznymi tendencjami adresu większości, przedstawia przeciwniwosek do adresu. Nie chce on uprzedzić na początek rozpraw zdań pojedynczych posłów...

dencya prowokowania, lub nienawiści ku stronnictwom lub narodowościom, jest obcą temu projektowi. Jakkolwiek wypowiadamy stanowczo i ostro nasze zarzuty co do przeszłości i teraźniejszości...

Do rozprawy ogólnej zapisali się: Za wnioskiem większości: Rieger, Bertolini, Schuklje, Greg, Matusz, Kljun, Wiedersperg, Dzieduszycki, Bulat, Ozarkiewicz, Gentilini, Czerkawski, Świeży, Nadherny, Czartoryski, Ciani, Trojan, Deym, Ochrymowicz, Wurm, Tonner, Vosniak, Lichtenstein Alojzy, Obreza, Bazzaneli, Lichtenstein Alfred, Lorenzoni, Pfeffer, Adamek, Hansner, Ulfatti, Mandyszewski, Schindler, Krofta, Hompesch, Heinrich, Vitezic.

Przeciw: Carneri, Heilberg, Scharnschmidt, Krzepek, Anspitz, Knotz, Tomaszczuk, Swoboda, Schanp, Luenger, Fuss, Kowalski, Coronini, Prade, Hackelberg, Feigl, Traufferer, Türl, Ausserer, Steiwender, Derschatta, Steiner, Reicher, Boos Waldeck, Wentzlichtske, Plener, Pirquet, Kronawetter, Siegl, Kopp, Magg.

P. Carneri krytykuje system obecny, który nieczego nie dotrzymał, rozumie on tylko nieciekawe Austrę i niemiecki Wiedeń. Wspomina agitację kleru, nominacją przywołując stronnictwa przezem najwyższej izby obrachunkowej, niezgodną z parlamentarnym stanowiskiem...

P. Rieger oświadcza imieniem swych przyjaciół, że trwają przy swym prawem zastrzeżeniu, które nie jest przeciwnie Konstytucji, która równość praw krajów orzeka. Usilnem dążeniem jego stronnictwa będzie pokój zachować i pokojowe stosunki uporządkować...

Zarzucając nam, że my mówimy o prawach historycznych czeskiej, ale my tu spotykamy się teraz z bardziej interesującym programem wciągnięcia Austrii w prawo-państwowy związek z Niemcami. Wszyscy jesteśmy za utrzymaniem przyjaznych stosunków z Niemcami, widząc w tem rękę pokojną, ale niezgodzimy się nigdy na związek natury wewnętrznej, aby Cesarz austriacki zawiązał do Cesarza niemieckiego...

Czechów nigdy nie przeszło imię w dążeniu co do potęgi i jednoci państwa, co do strachu i obrony samodzielnosci i bezpieczeństwa monarchii, co do wierności monarche. Wobec zarzutów, że rząd nie przeprowadził pojednania ludów czyja w tem winą? Żądanie przywilejowanego stanowiska dla Niemców jest obrażą dla innych narodowości, a stoi w przeciwieństwie z historycznym rozwojem Austrii...

P. Heilberg zarzuca popieraniu mowy szła atakowania Niemców. W nui większości jest żądanie federalizmu zdolny rozszadzić monarchię w kawałki. System dzisiejszy chce dzielić, aby panować. Fendalno-klerikalni jak myśleli na jelenie tak szczują Niemców, jakoby chorąży najwyższych ideałów ludzkości. Jego stronnictwo bronie będzie praw i narodowego znaczenia niemieckiego ludu...

Bar. Scharnschmidt Wiernokonstytucjonalizm większości, ciągle zmiany w konstytucji zamierzają, trwa dotąd, dopokąd ma większość. Krytykuje pojedyncze ustępy adresu, i twierdzi, że autonomii jest już do zbytku. Utworzenie wielkiego stronnictwa środkowego i przełamania opozycji nie może się dotąd dokonać, dopokąd rząd nie zmieni kierunku i nie będzie zmuszał Niemców do ostrzejszego tonu...

P. Schuklje przypomina, że Plener zapowiadał iż stronnictwa powinny stać na podstawie politycznej, tymczasem niewielkie stronnictwo stoi na ciasnej wyłączności narodowej. Lewica mówi ciągle o ucisku Niemców; gdyby tak było, toby nie występowała przeciw adresowi większości, który przemawia za równością praw narodowych. Ale Niemcy chcą przywilejów i panowania. Dotyka kwestyjszkół i występuje za uwzględnieniem słowackiego języka. Naród słowacki nie da się przeprowadzić przez jarzmo kaudyjskie niemieckości, doznał on go już, gdy dzisiejsza mniejszość była większością i uciskała narodowe i religijne uczucia...

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 19 października.

Hr. Władysław Badeni przybył wczoraj wieczór z Wiednia do naszego miasta w towarzystwie hr. Maryi Badenowej, a w zupełnie dobrym zdrowiu. Warty z szczerem zadowoleniem znakomitego pracownika, powracającego do życia publicznego, po odbytej szczęśliwie trudnej i ciężkiej operacji oka.

Włóczyński, w klubie oficerskim odbył się bankiet na cześć 22 oficerów udających się do Rumelii, aby wstąpić do tamtejszego wojska. Bankiet miał charakter panslawistyczny, pito zdrowie południowych braci słowiańskich i wysłano telegram do pułkownika...

Wybór. Dnia 16 b. m. wybrany został ponownie z powiatu Krakowskiego członkiem Rady nadzorczej Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń p. Stanisław Homolacz, z Balic. Dnia 22 b. m. o godz. 12 odbędzie się w Wadowicach w sali Rady powiatowej wybór członka tejże Rady nadzorczej z dawnego obwodu wadowickiego w miejsce p. Kornela Chwaliboga...

Narady producentów chmielu odbędą się w Krakowie jutro, t. j. we wtorek d. 20 b. m. o godzinie 10 rano w sali Komitetu roln. przy ulicy Karneckiej, l. 42. Teżego dnia o godz. 3 po południu odbędzie się posiedzenie Komitetu Towarzystwa rolniczego krakowskiego.

Wiceprezes Komitetu Towarzystwa opieki nad weteranami: z r. 1831 przesyła nam następującą odezwę do zamieszczenia: Mam zaszczyt najuprzejmiej prosić Szan. Redakcyję o łaskawe umieszczenie odezwy, której napisanie poruczyli mi wczoraj zebrani członkowie Komitetu opieki nad weteranami wojska polskiego jednogłośną uchwałą, a to wskutek nie tak świetnych funduszy naszego Towarzystwa...

Do wszystkich najsłabszych, najmłodszych celów były od najpiękniejszych wieków cnotliwe kobiety, w nich zarodek szczęścia i przyszłości narodów i dlatego mianem najdroższej Ojczyzny jest matka! A zatem do kobiet, do Polek odzywamy się z najserdeczniejszą prośbą, kiedy wszyscy za jej zbieraniem składek, i szluzie, na nieszcześliwych wygnanoś, rodaków naszych z Prus, aby raczyły się kobiety Polki zając łaskawie losem dogorywającej garstki weteranów wojska polskiego, zbierając ofiary w kołach domowych, po połowaniu za chybione strzały i przy partyjkach od wygrywających...

Slub. W d. 17 b. m. t. j. w sobotę odbył się w kościele XX. Franciszkanów w Przemyslu ślub p. Stefana Furmankiewicza, inżyniera kolei Karola Ludwika, z panną Władysławą Pieniążek, córką s. p. Marcelo Odrowąża Pieniążka i s. p. Julii z Wielogłowskich. Związkiem małżeńskim pobogosławił X. Jan Kanty Skrzyński, emeryt. proboszcz wojskowy, przyjaciel rodziny państwa młodych.

Magistrat Krakowski, na posiedzeniu sobotnim, za tyłe wstrętną a bezustannie przez niego prowadzoną agitację co do wyjazdów naszych włościan do Ameryki i sprzedaży gruntów ojczyźnych. W tych dniach mianowicie nadeszła do tutejszej poczty paczka do Arona Landaua, w której znalaziono pisma, wystawiające Amerykę i różne ryciny, mające wpłynąć na umysł włościan, a przedstawiające stosunki amerykańskie w różowym świetle. Treść tej przesyłki dostała się do wiadomości kompetentnych władz, które sumiennie opieką otaczają Arona Landaua, i te natychmiast przeprowadziły względem niego swój obowiązek, mianowicie Policya i Magistrat, który z moey swej władzy skazał niebezpiecznego agitatora, na najwyższą karę, t. j. 200 złr. Która to z rządu grzywna, nie można się już doliczyć — niestety kary te nie przerażają Arona, bo rzemiosło jego wstrętne a intratne daje mu możność pokrywania tych kar. Czy więc nie dałoby się zastosować coś praktyczniejszego do Arona, aby rzeczywiście mógł być nieszkodliwym, a to leży w interesie kraju.

Tania kuchnia. W bieżącym miesiącu lokal tanej kuchni przy ulicy św. Tomasa powiększony będzie o kilka pokoi na I piętrze, gdzie uczęca się młodzież i osoby nieuczęcające sobie obiadować we wspólnej sali, mogą dostawać obiady smacznie i tanio przyrządzone. Mimo znacznie podwyższonej wydatków, ceny obiadów pozostają niezmiennie. Jeżeli kuchnia akademicka jest prawdziwym dobrodziejstwem dla korzystających z niej akademików, to kuchnia tania niemniej oddaje usługi dla niezamożnej klasy naszego społeczeństwa — dość wspomnieć tylko o licznych nieszczęśliwych wygnanoś z Prus, którzy tutaj za tanie pieniądze smaczny posiłek znajdują. Oprócz obiadów dla zwykłych stałych gości, wydaje tania kuchnia codziennie obiady dla kilkudziesięciu osób wygnanych z Prus. Ze względu na okoliczność, że tania kuchnia ma do walczenia z niedoborem, następuje, iż z powodu nadchodzącej zimy musi się zaopatrzyć w odpowiednie zapasy. Zarząd tanej kuchni zwraca się do szlachetnych serc wstawieli o poparcie tej humanitarnej instytucyji bądź nadaniem składek w gotówce, bądź też w wiktualiach in natura, jak ziemniaków, kapusty, kaszy, masła, słoniny i t. p. Wszelkie dary przyjmujące bezpośrednio zarząd tanej kuchni przy ul. św. Tomasa, w przesłaniu zaś datków pieniężnych chętnie też będzie pośredniczyła Administracyja Czasu.

Otrzymujemy następujące pismo: Już niejednokrotnie dawaliśmy się słyszeć skargi, że droga od rogatki czarowiejskiej ku Kawiorom prowadząca, jest zupełnie zaniedbaną. Skargi te dotąd nie odniosły jednak rezultatu. Na drodze pełno błota, tworzą się tam formalne kałuże, a nikt nie myśli o zarządzeniu temu. Na domiar złego, plynie wzdłuż tej drogi rzeka, a raczej potok, który już oddawna miał być uregulowany. Zamiast jednak uregulowania koryta tego potoku, porobiono tylko wzdłuż brzegu płotki, które dziś prawie zupełnie zginęły. Wskutek tego potok ten zamienił się na sadzawkę, której wycieku pod względem sanitarnym bardzo szkodliwie działał. Czyżby nie należało dla wygody i zdrowia mieszkańców Czarnej wsi zająć się szczerze usunięciem złego, tem bardziej, iż gmina Czarnej wsi rokrocznie płaci znaczne sumy na szarwark i regulacye rzecznych potoków?

Ludwik Krzyszkowski, ur. w r. 1809, podoficer 5 pułku strzelców konnych w r. 1831, zmarł d. 17 b. m. w Czarkowicach. Pogrzeb odbędzie się d. 20 b. m. w Krzeszowicach o godzinie 10ej rano.

Dr. Cesarz udzielił z swej prywatnej skarbki gminie Baruszyn, w powiecie Rohatyńskim, na restauracyę cerkwi, zapomogi w kwocie 100 złr.

W Warszawie jak donoszą Dziennikowi Polakom, w klubie oficerskim odbył się bankiet na cześć 22 oficerów udających się do Rumelii, aby wstąpić do tamtejszego wojska. Bankiet miał charakter panslawistyczny, pito zdrowie południowych braci słowiańskich i wysłano telegram do pułkownika...

Przyszły stan powietrza. Ponieważ według depesz nadeszłych do centralnego biura meteorologicznego w Wiedniu, podział ciśnienia powietrza jest znów równiejszy, nastąpi przero prawdopodobnie w najbliższych dniach zwrot wiatru ku północnemu zachodowi, a tem samem zimniejsze powietrze i przemienne zachmurzenie.

Repertuar teatru krakowskiego. We wtorek 20go: Po raz trzeci Ogniem i Mieczem, obudz dramatyczny w 6 aktach, pod tytułem H. Sienkiewicza, przerobiony przez B. Poboga.

Wystawa nieustająca Towarzystwa Przyjaciół Sztuk Pięknych w Sukiennicach otwarta odczennie od godziny 11ej do 4ej prócz poniedziałku. — Wstęp w niedzielę 15 cent, w dni powszednie 30 centów.

Muzeum Narodowe (w Sukiennicach) otwarte jest odczennie od godziny 11ej do 3ej po południu z wyjątkiem poniedziałku, za opłatą wejścia 20 cent. w dzień zwykły: w niedziele i święta po 10 cent. od osoby.

Groby królewskie i skarbiec w katedrze na Wawelu zwiedzać można w dni powszednie o godzinie 10ej w niedziele i święta o godzinie 12.

Groby zasłużonych (w krypcie na Skalce). Grób Skargi (u św. Piotra), oraz Skarbiec kościoła N. P. Maryi, oglądać można w chwilach wolnych od nabożeństwa za zgłoszeniem się do zakrysty.

17go października pogoda; term. od 10-0 doszedł do 24-5 C. D. 18go pochmurono, pod wieczór mały deszcz; term. 10-0 doszedł do 14-4 C. Barometr jeszcze opada; o godzinie 7ej rano d. 19go stan ję był 741-2 milim., term. 8-2 C. — Wiatr zachodni.

Wiadomości artystyczne, literackie i naukowe. Teatr. Nie myślimy opowiadać czytelnikom Czasu treści obrazu dramatycznego Ogniem i Mieczem, przedstawionego w sobotę po raz pierwszy na naszej scenie, bo wiemy, że zbyt dobrze ją znamy z prześlizanej powieści H. Sienkiewicza, drukowanej przed rokiem w odcinku naszego dziennika. P. Benedykt Pobóg, który podjął się ułożyć romans na scenę, trzymał się jaknajwierniej tekstu pierwotnego twórcy, nie dodając ani jednego słowa i to mu poczytnymy za wielką zaletę. Tam tylko, gdzie się dyalog powieści urywał, dopiełniał go wyrazami wyjętymi z opowiadania autorskiego, tworząc tym sposobem mozaikę złożoną z samych pereł stylu Sienkiewicza. Łączył z sobą epizody odległe przestrzennie i czasem (proceder praktykowany nawet przy układaniu na scenę Szekspira) zestawiał z sobą rozrzucone momenta, ale barbarzyńska dłoń nie targnęła się na ducha i obłędnienie dzieła. Pominał utarczki, pgonie, bitwy i oblężenie Zbaraża; historycy dła tyle tylko miejsca, ile go było potrzeba dla ła obrazu, a interes sceniczny zamknął w miłości Skrzetuskiego do Heleny Kurozwieczówny, czyniąc z losów dwojga sympatycznych kochanków jedną kanwę dramatu.

W naszym przekonaniu, w ten sposób użyty erotyczny mechanizm był najwłaściwszym, zwłaszcza wobec trudności przedsięwzięcia, piękność bowiem powieści leży głównie w opisach, niemających scenicznego znaczenia. Batale, oblężenia, utarczki, wymagają wspaniałej wystawy, oraz doskonałego, latami całami wymyślanego chóru statystów, a takim chórem ani Kraków, ani Lwów, ani Poznań — dla których sztuka była układaną — rozporządzać nie może. P. Pobóg założył sobie zatem skromne zadanie, ale mu sprostał należycie. Każdy widnie nieprzedurony przyznać musi, że Ogniem i Mieczem jest seryą scen efektownych, wcale nie łączących się z sobą, w tendencyach swych dodatnich, niekiedy zaś nawet szlachetnie podniosłych. Główne postacie rysują się na tle ogólnem dramatycznie i jaskrawo, dając pole aktorom do popisów i rozwinięcia im właściwych zasobów moralnych i technicznych. Zdanie to nasze potwierdziła w sobotę i w niedzielę publiczność, przepielniając salę teatralną i okazując w ciągu przedstawienia ciągłe zadowolenie. Ogniem i Mieczem nie tylko nie jest gorszem od Młodości Muszkieterów Aleksandra Jdmassa (ojca), od Nędzników W. Hugo (choć przerwaliśmy je ich genialni autorowie) i wielu innych powieści-dramatów, ale nawet lepsze od znacznej liczby podobnych fabrykatów. Perspektywa sceniczna nie zaciemniła w niem myśli, efekt nie spowieiwał estetycznej formy, a cudne inwenye Sienkiewicza w skromnej i zwielęj oprawie sześciu obrazów przedstawiają się — jak w powieści — niekiedy bardzo zajmująco.

Co do wystawy, pole popis ograniczyło się do trzeciego i czwartego obzo. Dyrekcyja artystyczna, korzystając ze sposobności — dzięki uprzejmej i życzliwej interwencyji jednego z najrozgłośniej znanych w Krakowie artystów-malarzy — przybrała scenę w bogactwa Wschodu, dywany, kotary, zbroje i sprzęty. Aktorowie spełnili — w ołności — swoje zadanie nader sumiennie i przyzwicie. Pierwsze miejsce przypada w udziale p. Riegerowi, który niemal z mistrzowskim pojęciem, przy wielkim zasobie szczegółów i środków technicznych, wspaniale a realistycznie odtworzył postać Bohuna. Był to kozak z krwi i kości, tęskny i marzący jak duma ukraińska, a zarazem dziki, szorstki, energiczny jak prawdziwy bohater i rycerz stepów, w pól rozbójnik a na w pól żołnierz. P. Szymanowskiem, znakomitem artyście, należy się wdzienność za ilustracyę Wolodyjowskiego, jakkolwiek rola nie odpowiadała naturze jego talentu. Grał on ją jednak z werwą iście szlachetną, a wiele estetyczną. P. Janowski sympatycznie i z uznaniem odtworzył postać Skrzetuskiego. Nieporównanie charakterystyczny był i grał z wielkim humorem p. Arwin (Zagłoba); każde jego ukazanie się wywoływało głośny śmiech. P. Werner zajął nas mocno inteligentną kreacyę figury Bohdana Chmielnickiego. P. Antoniewski był wybornym Podbiępią. Zdawło się, że głową sięga

do palidamentów sufitu. Pan Zawadzki — dotąd nam nieznan — wyglądał ładnie w stroju króla; a — o ile nam się zdaje — po pozycyji się tremy pierwszych występów, może się stać z czasem w teatrze naszym wcale pożytecznym. P. Winkler wlał dużo wesołości szczerzej i naturalnej w drobna rolę Rzędziana. P. Winiarski żywo się sierzdził w pierwszym obrazie. P. Głogier był bardzo przyzwitoym Tuha-Bejem. Panowie Solski i Kopnka wyglądałi ślicznie w bogatych ubiorach. Pan Jejde i Wójcicki mieli potrzebną powagę dygnitarzy. Panie Wolska i Kalużyńska jak zwykle zachęcały słuchaczów, a panna Barszczewska zdobyła niemale powodzenie w wybornej roli ukraińskiej czarownicy Horpyny. Wzruszył zaś — bez wyjątku — dopomagali do zaakreglenia nadtnej całości dobrze na scenę ułożonego i starannie wystawionego dramatu, któremu śmiało przepowiedzieć możemy długi i pewny sukces.

Teatr. Jak nas zapewniają, mnóstwo osób zgłasza się już po bilety na jutrzejsze przedstawienie Ogniem i Mieczem. Tak więc dyrekcyja po kilku sukcesach moralnych, doczekała się nareszcie i sukcesu pieniężnego. Cieszymy się z tego szczerze.

Od Administracyji „Czasu.“ Na „Fundacyę dzieci“ wskutek odezwy Felicjanek złożyli: Musia, Stasiak, Lunia 3 złr., Dziusz, Marylka Błażowsky 4 złr.

Gospodarstwo handel i przemysł. XI Walne Zgromadzenie Stowarzyszeń gospodarczych i zarobkowych wysłuchało w dalszym ciągu w sobotę sprawozdań z wniosków i rezolucyji, przekazanych wydziałowi Związku przez X Walne Zgromadzenie. I tak co do sprawozdania „O zadaniach Komisji kontrolujących w Towarzystwach i wskazówkach dla ich postępowania“ (referent Dr Goldman), przyjęto wnioski patronatu na sporządzenie wzorów co do protokołów skonter, nado wniosek co do wzorowego regulaminu.

Co do sprawozdania: „O składaniu kaucyji przez urzędników i członków Dyrekcyi Towarzystw Zaliczkowych,“ uchwalono według wniosku patronatu, aby kwestyja kaucyji pozostawić do załatwienia Radom nadzorczym poszczególnych Towarzystw. Ważnym był przedmiot, dotyczący przymusowej asekuracyji od ognia, przedstawiony przez sprawozdawcę postą Merunowicza. Uchwalono: 1. Walne Zgromadzenie delegatów Związku powierzyć zarobkowych i gospodarczych oświadczenia, iż nie uznaje ani za potrzebne, ani za pożądanę naruszenie podstaw zasadniczych organizacyi Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń w Krakowie, w tym kierunku, aby na kogokolwiek wywierany miał być w drodze oficjalnej przymus do asekuracyji od ognia budynków w tym zakładzie; 2. natomiast zaleca się jak najusilniej, aby zarządy stowarzyszeń związkowych w granicach swojego wpływu starały się wedle możności rozpościerać w kraju zwyczaj asekuracyji, — a w szczególności aby Towarzystwa, które trudnią się udzielaniem kredytu na hipotekę realności, bezwarunkowo wymagały od pożyczających ubezpieczenia budynków od szkód pożarowych; 3. przy udzielaniu kredytu osobistego na dłuższe zwłascz terminu zwrotu, uznaje się również ubezpieczenie na życie dłużnika, jako nader skutecznego środka ubezpieczenia wypożyczonego kapitału; 4) Walne Zgromadzenie delegatów wypowiada nadzieję, iż szanowne zarządy stowarzyszeń związkowych nie będą wchodziły w interesu asekuracyjnej z którymkolwiek innym zakładem, jak tylko z Towarzystwem wzajemnych ubezpieczeń w Krakowie.

Również ważnym był wniosek w sprawie zwiazywania Towarzystw ochrony własności ziemskiej przy Towarzystwach zaliczkowych, w której to sprawie Patron Dr Skalkowski, uznając doniosłość Towarzystw ochrony własności ziemskiej, uzasadnia, że stosunki każdej okolicy są odmienne i że dlatego nie można wskazać, aby przy każdym Towarzystwie Zaliczkowym były zakładane Towarzystwa ochrony własności ziemskiej, zaleca jednak Towarzystwom, aby, gdzie zachodzą p temu warunku, starały się Towarzystwa Zaliczkowe o zakładanie Towarzystw ochrony własności ziemskiej. Nado patron projektuje utworzenie biura informacyjnego dla włościan, zamierzających emigrować i aby takie biuro wskazywało emigrantom obszary do nabywania we wschodniej Galicyi.

W sprawie założenia hurtownego składu skór referował p. Terenkoczy, a wnioski przekazano Wydziałowi Związku, a dalej przedłożył referent postą Merunowicz obszernie motywowaną rezolucyę w sprawie odnowienia przywileju Banku austro-węgierskiego, a Dr Skalkowski przedłożył wniosek w sprawie urządzenia kursu fachowego dla funkcyonaryusz Towarzystw Zaliczkowych, który to ostatni wniosek Zgromadzenie przyjęło.

P. Majkowski, delegat z Oświęcimia, przedłożył dwa wnioski co do kredytu w Banku austro-węgierskim i co do pośrednictwa Towarzystw w handlu zbożem.

Zgromadzenie wybrało trzy komisye, mianowicie 1) dla sprawozdania patrona, 2) Komisję bankową, która zastanowiła się miała nad rezolucyją sprawie odnowienia przywileju Banku austro-węgierskiego, oraz nad wnioskami p. Majkowskiego, a wreszcie 3) komisję dla wszelkich innych rezolucyji czy wniosków.

Komisye rozpoczęły zaraz w sobotę obrady nad przydzielonemi im wnioskami, a pełne Zgromadzenie dalsze rozpoczęło się w niedzielę o 10 rano, a sprawę z czego zdamy w następnym Nrze.

Bank Rolniczy we Lwowie podaje następujące sprawozdanie z ruchu na targu zbożowym:

Pszenica gotowa uosposobienie stałe. Żyto gotowe uosposobienie dobre. Owies obroczy uosposobienie spokojne. — Jęczmień. — Rzepak Groch. Wyka. Bobik. Hreczka. Kukurudza. Chmiel za 50 kilo. Koniczyna.

Lwów dnia 17 października 1885. Dzia notujemy za 100 Kilogr. loco Lwów.

Table with 3 columns: Product name, Price per 100kg, and Price per 50kg. Items include Pszenica gotowa, Żyto gotowe, Owies obroczy, Jęczmień browarny, Rzepak, Groch do gotowania, Wyka, and Bobik.

Hreczka . . . . . 6.75 — 7.25
Chmiel za 50 kilo . . . . . 18. — 40. —
Koniczyna czerwona . . . . . 30. — 45. —
Spirytus za 10000 lit. prot. zhr. . . . .
na termin . . . . . 25-50 26- —

Zajścia na półwyspie bałkańskim.

Reprezentanci Serbii przy obcych mocarstwach otrzymali według Pester Lloyd polecenie, określić stanowisko swego rządu w sposób następujący: 1) że lud serbski w żaden sposób nie naruszy traktatu berlińskiego odpowiedzialnym być nie może; 2) że Serbia w sposób lojalny w każdym kierunku pracuje i w wielkich ofiarach ciężkich warunków, jakie traktat ten na nią nałożył, dopełniała; 3) że przez bardzo znaczne zwiększenie Bulgarii, bez odpowiedniego wynagrodzenia terytorialnego na rzecz Serbii, kraj ten byłby ciągią groźbą dla Serbii i że taki stan rzeczy nie sprzyjałby pokojowemu stosunkowi między obu państwami, lecz zagrażałby w największym stopniu przetrwaniu ich rozwojowi. Dla Serbii jest przede wszystkim życiem utrzymanie równowagi sił na półwyspie bałkańskim. Środków, jakie rząd serbski celem zmobilizowania armii przedsięwziął, nie podyktowały motywy ambicyj, lecz zarządzone zostały w tym celu, aby utrzymać niezawisłość narodową, która obecnie zagrożona jest zagładą.

Sprawy sądowe.

Pod przewodnictwem rady sądu krajowego p. Krzyżanowskiego odbyła się dziś w sądzie krajowym rozprawa główna przeciw Chielowi Neumannowi, świadkowi z procesu Ritterów, obwinionemu o fałszywe zeznanie w tymże procesie. Mojżesz Ritter powołał świadka tego na dowód alibi, tj. na to, że dnia 4 grudnia 1881 roku był u tegoż świadka, którą to okoliczność świadek potwierdził, dodając, że pamięta dokładnie datę i dzień, że owego dnia paliło się u niego (Neumana) w kominie.

Otóż Prokuratorysta uznała zeznanie to za fałszywe i oskarżyła Neumana o oszustwo. Na dzisiejszej rozprawie, na której oskarżenie popierał zastępca prokuratora p. Kalitowski, a oskarżonego bronił adwokat prof. Dr Józef Rosenblatt, Trybunał uwolnił oskarżonego od oskarżenia dla braku dowodów winy.

Artykuły w dziale „Nadesłane“ nie pochodzą od Redakcyi.

NADEŚLANE.

(2681 ?)

W jesieni roku zeszłego zażywałem kapsułki Guyota (flakon zawiera 60 kapsulek), przeciw katarowi zastarzałemu. Otrzymałem skutek zadawalający do tego stopnia, jak się nigdy spodziewać nie mogłem w wieku lat 60ciu. Nie tylko mój katar zniknął zupełnie, ale apetyt się obudził w zadziwiający sposób.

N., młynarz w D.

Prawdziwe pigułki Guyota są białe, a podpis E. Guyot znajduje się na każdej kapsułce.

NADEŚLANE.

(2240-1)

Przewodnik po Krakowie
Parsęski i Zimier (dawnie Józef Kiedel, Rynek). Magazyn towarów damskich, aparata kosmetycznego i t. d. Spis towarów na żądanie opłacony.

Ostatnie wiadomości.

Do N. fr. Presse telegrafują z Poznania dnia 17 b. m.: Wczoraj przemawiał tu Büchtemann, kandydat do sejmiku pruskiego z obozu partji wolnomyślniej. Na zapytanie odpowiedział Büchtemann, że niebawem nad obecnym wydalaniem mas z powodu srogosci odnosnych zarządzeń i z powodu niebezpieczeństw, jakie skutkiem tego grożą Niemcom, żyjącym za granicą. Posłowie wolnomyślni nieomieszają interpelować rządu w tej sprawie w sejmie.

Z Berlina piszą, iż nominacja hr. Hatzfelda na posła w Londynie dlatęgo będzie pożądana, iż obecnie na pierwszy plan wystąpią prócz kwestji bałkańskiej, która spiesznie załatwiona będzie, także inne sprawy wschodnie, a hr. Hatzfeld zna je dokładnie, gdyż był dłuższy czas posłem w Konstantynopolu.

Cesarstwo Rosyjskie mieli wczoraj opuścić Kopenhagę. Ks. Waldemar duński udał się do Paryża, gdzie się ślub jego odbędzie z córką hr. Parzya; towarzyszą mu królowa i następcza oraz następczyni tronu.

Diritto podnosi znaczenie dla Włoch albańskiego portu Walona i twierdzi, że nie może on do stać się w ręce potężniejszego od Włoch państwa bez szkody interesów włoskich, a tych strzedz muszą Włochy pomimo dobrych stosunków z Austrią.

Diritto pisze, że wkroczenie wojsk serbskich do Bulgarii znaczyłoby tyle, co wojna domowa, prowadzona na korzyść obcego mocarstwa, a któraby odejgnęła Serbię od Nowego Bazaru i Kosowego pola.

nie potrzeba w obronie tego programu prowadzić wojny, potrzeba tylko, by Włochy nie zapoznały położenia i z silną wolą podniosły wobec mocarstw głos: Quos ego...

Telegramy.

Wiedeń 19 października. Wbrew pomysłom zapowiedzianym, które skrośliłem w liście wczorajszym (obacz korespondencję Czasu w dzisiejszym numerze P. K.), daję się uczuwać nowy prąd w kierunku cofnięcia wypadków i zatrzymania całego ruchu. Podobno Rosya podnosi znnowo trudności i przedstawia: że niema potrzeby brać w rachubę postawy Serbii, gdyż w razie jej wystąpienia została w tej chwili ukarana przez Turcyę, która by Stała Serbii do Serbii wroczyla. Turcyę może to uczynić, gdyż już książę Aleksander podał się woli mocarstw i wycofuje z Rumelii wojska bałkańskie. Na akcyę serbską jest zatem już za późno, już jej mocarstwa nie dopuszczają. Gdy zaś książę Aleksander wskutek deklaracyi mocarstw zupełnie się na ich wyrok zdaje, przeto cała burza jest zażegnana, dyplomacya odzyskała cały swój wpływ i prawa, sprawy bałkańskie zostaną załatwione zgodnie z traktatem berlińskim, i o żadnych kompensatach mowy być nie może. Na cofnięcie się ks. Aleksandra wpłynęła obawa utraty terytorji na rzecz Serbii, więc żeby temu przeszkodzić, oddał się w opiekę mocarstw. To pokojowe przedstawienie rzeczy wpłynęło na hanse giełdową, lecz nie utrzyma się ono ani pół dnia, albowiem sprzeciwiają się temu następujące uwagi i fakta:

Gdyby się nawet ks. Aleksander uląkł, lub udawał pokorę, to stronnictwo panbałgarskie nie nastąpi i wogóle niema możności bez krwawych i długich walk przywrócenia poprzedniego stanu. Najmniej może temu uwierzyć Serbia i Turcyę. Akcyę serbską nie ulega wątpliwości, a mowy o tem być nie może, żeby się Turcyę przeciw niej zwrociła. Aniby Turcyę na własną rękę mogła się na to odważyć, ani nie miałyby w tem interesu. Przeciwnie leży w interesie Turcyi, żeby żadne bałkańskie państwo ponad inne nie wyrastało, ale żeby się zrównoważyły. Kompensaty dla Serbii kosztem Bulgarii, może Porta uważać tylko za pożądaną, bo jej grozi bezpośrednio i przedewszystkiem wzrost siły Bulgarii i jej aspiracyi dalszych.

Zresztą czy dziś, czy jutro, depeze o akcyi serbskiej przetrną nici nowych dyplomatycznych intrgów.

Wiedeń 19 października. (pryw.) Obecnie rozpoczęły się znnowo rokowania. Ponieważ mimo uległości ks. Aleksandra przywrócenie status quo ante doznaje trudności ze strony Bulgarii i Rosyi, przeto mocarstwa zalecać będą unję personalną, a prztem zapewnią Serbii kompensatę z terytorjum bałgarskiego ale za zgodzeniem się sultana. Akcyę serbską została powstrzymana, ponieważ istnieje nadzieja możności uniknięcia walki, jeżeli kompensata w drodze poufnej zostanie przyznana.

Zofia 19 października. Rząd przyjął wyrażoną w nocie zbiorowej radę mocarstw i postanowił ze względu na stanowisko Serbii odwołać znaczną część wojsk bałgarskich i pozostawić tylko słabe załogi, dopóki mocarstwa o losie wschodniej Rumelii stanowiąc nie zdecydują.

Konstantynopol 19go paźdz. Odpowiedź turecka na zbiorową notę dziękuję mocarstwom za ich dyspozyce względem Partji i wzywa mocarstwa, aby poleicy ks. Aleksandrowi powrócić do Bulgarii. Porta wyrażając przekonanie, iż mocarstwa otaczają poszanowaniem traktaty, spodziwają się, że żądanie to zostanie uwzględnione.

Nisz 19 paźdz. (pryw.) Wojska serbskie stoją tuż przy granicy bałgarskiej, i to częścią pod Wrangla, a częścią pod Wlasaticą. — Główny oddział wojsk stoi pod Pirotem. Dotąd wojska nie przekroczyły granicy.

Nisz 19 paźdz. Wbrew zaprzeczeniu agencji Havasa, utrzymuje stanowczo rząd serbski, że w ostatnich czasach bandy emigrantów serbskich i bandy czarnogórskie napadały w Bulgarii na niektóre okolice serbskie, dopuszczając się różnych zbrodni. Niektórzy Czarnogórcy zostali nawet ujęci przez władze serbskie. Rząd przytacza nawet nazwiska kilku emigrantów serbskich, którzy ciągle jeszcze znajdują się na terytorjum serbskiem.

Petersburg 19 października. (pryw.) Now. Wremia donosi na podstawie informacyi, pochodzących podobno z jak najlepszego źródła, że pogłoski o bezpośrednim porozumieniu między sultanem a ks. Aleksandrem są zupełnie bezasadne.

Berlin 19 października. Nordd. Allg. Ztg wyraża energicznie z okazji memoriału ambasadorów przeciw wszelkiemu zaburzeniu pokoju ze strony trzech państw bałkańskich bez względu na to, czyby one rozpoczęły akcyę między sobą, czy też przeciw Turcyi i pisze, że podobny krok musiałby być potępiony przez całą Europę, któraby

przez to była narażoną na niebezpieczeństwo zaburzenia pokoju.

Telegramy własne „Czasu.“

Wiedeń 19go października. Odpowiedź hr. Taaffego na interpelacyę w sprawie wydała jest przedmiotem rozmów i obrad Koła polskiego, które jeszcze nie określiło swojego do niej stanowiska.

Bawi tu Marszałek Zyblikiewicz. Hr. Stanisław Tarnowski dziś ma postuchanie u Najj. Pana dla podziękowania za powołanie go do Izby panów.

Wiedeń 19 października. Sonn- und Feiertagscourier donosi: Na wczorajszym posiedzeniu Koła polskiego wywiązała się żywa dyskusya nad odpowiedzią hr. Taaffego na interpelacyę Grocholskiego w sprawie wydała za Prus. Dyskusya trwała od godziny 11 rano do 3 po południu. Przemawiali najwybitniejsi członkowie Koła polskiego.

Do komisji w sprawie podatku konsumcyjnego wyznaczeni zostali: Smarzewski, Chamiec, Mochnicki, Bartoszewski i Alfons Czajkowski.

Wiedeń 19 października. (W) Ministerstwo sprawiedliwości zajmuje się obecnie przerobieniem projektu procedury cywilno-sądowej, który na ostatniej sesji Rady państwa nie został załatwiony. Protokół z obrad ankiety, tudzież komisji prawniczej, przyjęte są za podstawę do tej pracy, w której w głównej części bierze udział poseł Maderski.

Berlin 19 października. Montagsblatt dowiada się, że w niektórych sferach politycznych przywiązują do bytności ks. Walii w Wiedniu i Peszcie szczególne znaczenie polityczne. Utrzymują, że książę chce o ile możności usunąć pewne nieporozumienia, datujące się jeszcze z czasu ministerstwa Gladstona.

Berlin 19 października. Parlament zwołany będzie na dzień 20 listopada, a sejm pruski na dzień 11 grudnia.

Telegramy biura koresp.

Wiedeń 19 października. (Z Izby dept.) Steiner i towarzysze interpelują w sprawie wniesienia ustawy górniczej.

Prezes ministrów odpowiada na interpelacyę w sprawie zajęć w Czechach: Nad zajęciami temi, w których wzięły udział osoby, należące do obu narodowości, a które wywołały były przeważnie wskutek namiętności narodowościowych ubolewa i rząd wielce i potępia je stanowczo. Jest to już w naturze rzeczy i nie potrzebnę bliższych dowodów, że organa, powołane do utrzymania publicznego porządku i pokoju, mimo jak największej bacności i przezorności nie mogą częstokroć przewidzieć poszczególnych ekscesów i zapobiedz im za pomocą odpowiednich zarządzeń.

Jeśli więc z jednej strony organa rządowe w Czechach spełniają zupełnie swe obowiązki wszędzie, gdzie tylko zajęcia te się wydarzały, że zajęciom tym w jak najkrótszym czasie położyły tam, że wysłedyli i ukarali winnych i że uczyniły wszystko, aby tylko na przyszłość zapobiedz podobnym nadużyciom.

W przekonaniu o spełnionym obowiązku może zatem rząd odprzeć stanowczo twierdzenie, wyrażone w interpelacyi Plenera i Heilsberga, iż rząd ma się sprawiedliwie z zaniechania udzielenia Niemcom w Czechach dostatecznej opieki. (Oklaski po prawicy.)

Ce się tyczy specjalnie wymienionych w interpelacyi Riegera miejscowości, które również były widownią podobnych nadużyć, sądzę, iż można przypuścić, że faktyczna strona tych nadużyć, jakkolwiek one w dziennikach tu i owdzie zbyt jasnkrawo były przedstawione, jest powszechnie znana, i zauważam tylko, że poruszone w interpelacyi te zajęcia w Trutnowie i Libercu stosunkowo podrażnione miały znaczenie, i że w Trutnowie skończyły się na bijatyce między robotnikami fabryk, a w Libercu na tłumnych zgiewiskach, przyczem wybijano okna, a kilku przechodniów czynnie znieważono.

Winni w obu miejscowościach odbywają już karę, a mianowicie w Libercu 4 indywidualnie skazane zostały na areszt od 14 dni do 2 miesięcy, a w Trutnowie ukarano 2 indywidualnie 24 godzinem ścisłym aresztem. Również skazano 12 osób na 2 miesiące więzienia za zajęcia w besedzie w Ho-

stien, a z powodu napadu w Langenbruck i z powodu zabicia podczas bijatyki w Obersdorf wniesiono już przeciw winnym akt oskarżenia. W Krumlowie nie było nadużyć, a ostatnie zajęcia w Dux i Libercu nie zostały dotąd ani co do sprawców, ani co do motywów wyjaśnione.

Co się tyczy pożałowania godnych zajęć w Króloworze, to z okazji tych zajęć wytoczone zostało oskarżenie sądowe przeciw 75 osobom, a między innymi także i przeciw burmistrzowi, oraz dwóm członkom reprezentacyi miejskiej. Tameczna reprezentacya miejska została z powodu stanowiska swego podczas i po tych zajęciami na podstawie uzyskanych w śledztwie pewnych danych, przez Namiestnictwo rozwiązana.

Jak się z aktów okazuje, chodzilo przeważnie w powyższych zajęciami o wywołanie poszczególnych wybuchów namiętności narodowościowej, które musiały być tłumione wszelkimi możliwymi środkami legalnymi, i temi też środkami mogły być stłumione. Rząd nie może zatem owym zajęciom przyznać tego znaczenia i doniosłości, jakie przywiązują do nich Plener, Heilsberg i towarzysze w swej interpelacyi.

Rząd musi głównie zaznaczyć, że twierdzenie zamieszczone w tej interpelacyi, nie mając żadnego związku z ostatnimi zajęciami w Czechach, iż do armii dostają się zatargi narodowościowe, jest zupełnie bezasadne. (Zycie zaprzeczenia po lewicy i okrzyki: Fakt! — Prawica przeczy rzekonemu faktowi!)

Co się tyczy kwestji, jakich środków użył rząd wobec tego narodowościowego ruchu, mam zaszczyt odpowiedzieć, że organa powołane do utrzymania pokoju i porządku w Czechach, którym po ostatnich zajęciami zostało poleconem, aby podwoły swą bacnością, naturalnie nie omieszają o ile możności usuwać każdego powodu do wszelkich objawów na polu ruchu narodowościowego, i wszystkiego, co mogło spowodować powtórzenie się tych zajęć.

Gdyby jednak wbrew oczekiwaniom przyszło mi do nowych nadużyć, można tylko zapewnić, że rząd w razie każdego takiego zajęcia, z którejkolwiekby ono pochodziło strony, wystąpi bezwzględnie z całą surowością ustawy. (Zycie oklaski po prawicy.)

Ufając roztropności, lojalnemu usposobieniu i miłości ojczyzny obu ludów w Czechach, sądzę, że nie trzeba tracić nadziei, iż dobre zrozumienie głównych warunków pokojowego współnego życia, które jest przecież w równej mierze przeznaczeniem obu narodowości w Czechach ogarnie coraz szersze sfery i że wskutek tego w niedalekim czasie obecnie wzburzone usposobienie ustąpi miejsca więcej pokojowemu ocenieniu stanu rzeczy. (Oklaski po prawicy, zaprzeczenia po lewicy.)

Paryż 19 października. Wybrano 208 republikanów i 21 konserwatywnych. Rezultat wyborów z dwóch departamentów jeszcze nie nadszedł. Rouvier, Cochery, Raynal, Clemenceau, Sadi-Carnot i Spuller zostali wybrani.

Paryż 19 października. Do godziny 6 rano wybrano 107 republikanów, a w liczbie tej 51 radykalnych i 8 konserwatywnych, w 27 departamentach wybrano samych republikanów, a w jednym departamencie dwóch republikanów i dwóch konserwatywnych.

Między innymi wybrani zostali: Brisson, Floquet, Andrieux, Larocheffoucault, Goblet i Keller. Broglie przepadł w wyborach.

Kopenhaga 19 października. Cesarstwo rosyjskie udali się wczoraj na „Derzawie“ do Petersburga, a królowa duńska, następcza tronu duńskiego za małżonką i księżną Walii z dziećmi na „Danebrogu“ do Lubecki.

Kursa. Wiedeń 19 października 2 godz. 30 m. popoł. — Renta papier. 81-85 — 5%. — Renta papier. nieopodat. 98-45. — Renta srebr. 82-30. — Renta złota 108-40. 4%. Renta złota węg. 97-60. Losy z r. 1860 139-50. — Akcyę Banku Austr. Węg. 853. — Akcyę kredyt. 283. — Londyn 125-25. — Napoleony 9-95 1/2. — Lombardy 130-50. Losy roku 1864 169. — Akcyę Kolei Karola Ludwika 222-50. — Akcyę kolei Lwowsko-Czeronowiek. 225-75. — Akcyę kolei węg.-półn.-wsch. 173. — Obligacyę indenn. galicyjsk. 101-50. — Losy prem. węgiersk. 117-25. — Akcyę Kolei Koszycko-Bogum. — Akcyę kolei półn.-zach. austr. 165-25. — 6% Listy zast. hipot. 101-75. — 6% Listy zastaw. galic. Zakładn. kredyt. ziemsk. l. A. 100. — Akcyę kolei Siedmiogr. 180. — Marki 61-60. — Ruble 123-50. — Dukaty 5-93. — Usposobienie giełdy: stałe.

ODPOWIEDZIALNY REDAKTOR I WYDAWCA Antoni Klobukowski.

Table with multiple columns containing financial data, exchange rates, and interest rates. Includes sections for 'Kursy papierów państwowych', 'Waty', 'Obligacje', 'Listy zastawne i dłużne', 'Akcyje bankowe', and 'Waty'. Columns include 'płaca', 'żądają', and various numerical values.

Antoniego Sachowicza ucznia szkoły Sztuk Pięknych, odprawione zostanie z powodu przeniesienia zwłok do Warszawy, we środę 21 października b. r. w kaplicy na cmentarzu o godzinie 10ej Nabożeństwo żałobne na które strokana matka Kolegów i Przyjaciół zmarłego zaprasza.

Biuro komisowe pod firmą J. SZYMAŃSKIĘJ W Poznaniu, Piękary Nr. 16, p. (obok Odumu), pośredniczy sumiennie, rzetelnie i szybko w umieszczeniu nauczycelek, bon z rozmaitym stopu, wykształcenia, administratorów, rządów, gosp. ekonomicznych, leśników, gorzelników itd. Od pensji 300 marek do najwyższej, lecz tylko takich, którzy posiadają bardzo dobre polecenia, a ich prywatne opinie są świetne.

Fortepian nie nowy, jest zaraz do sprzedania lub wynajęcia w biurze M. Wysockiej, przy ulicy Brackiej pod Nr. 5.

4 pokoje z przedpokojem, kuchnią i osobnym strychem zaraz do wynajęcia. — VI, ulica Zielona Nr. 138.

Książę i księżna Wali pił Jana Hoffa wyciąg słodowy w chorobie, a teraz dla delekowania się.

Dla chorych szukających wyleczenia.

Pismo uznania z Wiednia o wzmacniającym działaniu Jana Hoffa piwa zdrowotnego z wyciągu słodowego i zdrowotnej czekolady słodowej w bezsenności, osłabieniu nerwów i trawienia, i załegnienia adresowano do pana JANA HOFFA, wynalazcy i jedynego fabrykanta wyrobów słodowych, c. k. nadwornego dostawcy prawie wszystkich państw europejskich w Wiedniu, c. k. radcy i t. d. w Wiedniu, Graben, Bräunerstrasse 8.

Wielmożny Panie! Trudno określić radość człowieka, który po długim cierpieniu cieszy się znowu nieocenionem szczęściem zdrowia, a to szczęście ja znowu posiadam. Po długim cierpieniu, słabości nerwowej, braku apetytu i załegnienia, nie miałem nadziei na wyzdolnienie, co się aż do ostatnich granic zmogło, gdyż przybyła jeszcze astma, rozpocząłem używać Pańskich słynnych znanymi Jana Hoffa wyrobów słodowych, a już po użyciu 8 butelek Pańskiego nieocenionego Jana Hoffa piwa zdrowotnego z wyciągu słodowego, z Jana Hoffa zdrowotną czekoladą słodową, zaczęło się moje cierpienie znacznie zmniejszać. Obecnie Bogu dzięki sen mój jest zdrowy, apetyt dobry a załegnienie ustało. Także w mojej słabości nerwowej cennie wzmacniający i niszczący skutki Pańskich wyrobów słodowych, dlatego ich nadal używam. Wyrażając Panu na czułość podziękowanie, upoważniam Pana na pożytek wszelkim podobnie cierpiącym do ogłoszenia mojego uznania, a zarazem polecam najgoręcej Pańskie rzeczywiście nieocenione Jana Hoffa wyroby słodowe.

Z wysokim szacunkiem Marya v. Baksay w Wiedniu, Nicolaisgasse 1, I. Stock, Thür 1.

UWAGA. Wszelkie ogłoszenia o wyciągach słodowych są naciąganiem, na co ma zwracać uwagę i lekarz. Prawdziwe Jana Hoffa wyroby słodowe muszą mieć znak ochronny (popiersie wynalazcy Jana Hoffa i podpis Johann Hoff).

Ceny w Wiedniu: piwo zdrowotne z wyciągu słodowego (z butelkami i skrzynką: 6 butelek zlr. 3 ent. 82, 13 butelek 7 zlr. 26 ent., 28 butelek 14 zlr. 60 ent., 58 butelek 29 zlr. 10 ent. Zgłoszony wyciąg słodowy 1 fiaszeczka zlr. 1 ct. 12, 1/2 fiasz. 70 ct. Czekolada słodowa 1/2 kilo 1 zlr. 40, II. 1 zlr. 60 ct. Piersiowe cukierki słodowe w woreczkach po 60 ct., 30 i 15 ct. Niżej 2 zlr. nie się nie pożywa. (2764 110).

Wszystkie mi jęca sprządaży upoważnione są do odprawy litografowanym plakatem. Główne składy w Krakowie mają: K. Wiszniewski, St. Kowalski, E. Stockmar, W. Redyk, apt., Jan Janiga w Rynku głównym Nr. 41, dalej E. Radler, A. Siedlecki, Wilczyński apt., Wilhelm Fenz, St. Feintuch, J. Mika & Co., Eduard Fuchs.

Nakładem KSIĘGARNI Seyfartha i Czajkowskiego we Lwowie wyszło (2662-1-6) CREDO Chrześcijańskie prawdy wiary które wykladał w katedrze lwowskiej w maju 1885 r. X. PIOTR SEMENENKO C. R. Cena 2 zlr. 50 ct. Do nabycia we wszystkich księgarniach.

Dr. Michał Kaufmann, lekarz zdrojowy w Marienbadzie, ordynuje przez przeciąg pory zimowej na Stradomiu pod Nr. 9 od godz. 2 do 4 popołudniu. Choroby stawów, mięśni i nerwów, jakoteż otyłość leczy za pomocą miasien (Massage) według najnowszej metody. (2720-1-10)

Czarny garnitur mebli pokryty pasowym aksamitem, duże lustro i trzy stoliki, należące do tego samego garnituru, jest do sprzedania. — Wiadomość w składzie fortepianów, plac Szczepański 9. (2721-1-3)

Wino nowe „Moszcz“ sprzedaje się już w handlu w A. Ciechanowskiego w Krakowie. — Tamże jest znaczna ilość beczek z wina zawierających mniej więcej po 135 litrów do sprzedania. (2722 1-6)

Mieszkanie umeblowane składające się z 6 pokoi, kuchni, kredensu, przedpokoju, strychu i piwnicy, w domu przy ul. Krupniczej Nr. 8, na I. piętrze, jest do wynajęcia. Wiadomość u portjera Jana w podwórzu. (2558-1-3)

W cierpieniach szyi wszelkiego rodzaju, anginy, błonicy, przewlekłych i ostrych niezłych podniebienia, i uduszeń niemłej woni z ust jest wyciąg igliwowy Bittnera używany jako woda do ust, wypróbowanym, pewnym środkiem zapobiegającym a dla dzieci niezszkodzącym do szkoły jako 6 od k ochronny całkiem niezbędny. Cena fiaszki 8) ct., 6 fiaszek 4 zlr. Bittnera mydło igliwowe jest wybornym neutralnym mydłem toaletem dla utrzymania i konserwowania delikatnej młokkiej skóry a z powodu odwadniającej własności można je szczególnie polecić jako mydło dla dzieci. Cena sztuki 35 cent, 3 sztuki 1 zlr. Główny skład ma Juliusz Bittner, aptekarz w Reichenau N. O. Składy utrzymują: w Krakowie K. Wiszniewski i W. Redyk apt., we Lwowie P. Mikolajch apt., w Jaśle R. Palch apt., w Mięciu Pawlikowski apt., w Przemyslu L. Nahlík apt., w Rzeszowie A. Karpiński, w Samborze K. Marosch, w Stanisławowie Macera apt., w Tarnopolu Jan Bogiewicz apt., w Zyrardowie Tomaszewski apt. (2513-1-4) Każda sztuka ma znak ochronny Bittnera.

Rybołówstwo Zassów pod Czarną, ma na sprzedaż wyborowe rozpułdanki, oraz jęno tegoroczny zarybek szlaskich królewskich karpi od 4 do 6 cali długich. Termin odbioru, cena i sposób odstawy za piśmienem porozumieniem. (2630-5)

Sześć medali zasługi i dyplom uznania! za niezrównane wyroby kosmetyczne i toaletowe. Mydło higieniczne. Żadne inne mydło nie posiada tych zalet zbawicznych, jak mydło higieniczne, wybiela twarz i ręce, chroni od opalenia, wydelikatnia, wygładza opierzeżnięcie i nadaje cerze świeżość. — Cena 50 ct. PUDR HIGIENICZNY. Jest najlepszy puder do twarzy, jaki kiedykolwiek istniał, tak tylko raz go użyje, przekona się o jego dobroci i nie zechce używać innego. Przystaje do twarzy niewdziężnej, chłodzi i nadaje cerze naturalną białość i zapobiega tworzeniu się wyprysków skóry. — Pudełka po 30, 50 ct., z łabędzikiem 1 zlr. WODA LILIJOWA. Od najdawniejszych lat jest najdoskonalszym środkiem do upiększenia twarzy, wywiera skutki prawdziwie zadziwiające, wygładza naskórek i zmarszczki, przez co pleć staje się nadzwyczaj białą i delikatną, usuwa plamy wątróbiane, żółtostawie i ostudy, skórze nadaje kolor ułudości i świeżości. — Cena 1 zlr. 50 ct. WODA POZIOMKOWA DO MYCIA TWARZY. Zamiast zwykłej wody, która jak wiadomo zawiera wiele wapna, przez co skóra staje się szorstką, g ubą i traci tę piękną przejrzystość. — Fiaszka 3/4 litra 25 ct.

JAN IHNATOWICZ, magister farmacji i chemik sądowy. Fabryka we Lwowie, ul. Kopernika L. 3. Składy własne: 1) Hotel Europejski. 2) Ulica Halicka, róg ulicy Wałowej. 3) Filia w KRAKOWIE, Skniennice Nr. 20. (1902-18) Z dalem 1 czerwca b. r. została otworzona filia w Czerniowcach w Rynku pod L. 1.

Arco. Hotel Sachera pensjonat, gustowny hotel pierwszorzędny urządzone, z wszelkim komfortem. (2651-3)

B. Strassnickiego piwnice ZALOZONE 1872. od 1 lipca b. r. w własnym domu w Wiedniu, Ober-Döbling, Nussdorferstr. 29, rozsyłają za poręczeniem wyborowego gatunku oryginalne pilzneńskie piwo butelkowe A) pilzneńskie piwo leżakowe, B) pilzneńskie piwo wywozowe. Rozsyłka dla Wiednia i okolicy od 15 butelek wwyż opatnie do domu. Rozsyłka dla prowincji i zagranicy w skrzynkach po 25 lub 50 butelek z opłatą dostawą na dworzec kolei lub okręt w Wiedniu za zaliczką. Główna reprezentacja firmy Erste Culmbacher Actien-Exportbier-Brauerei w CULMBACH w BAWARYI dla Austrii, Węgier, państw Naddunajskich, Turcji, południowej Rosji, Egiptu, Indji, Japonii, Chin itd. Rozsyłka w beczkach od 1/2 hektolitru wwyż, rozsyłka lutelek w skrzynkach po 25 lub 50 butelek. Tylko to pilzneńskie piwo butelkowe pochodzi z moich piwnic — którego butelka korek i kapsla mają obok stojący rejestrowany znak ochronny. (2660-1-4)

C. k. Generalna Dyrekcja austr. kolei państwowych. WYCIĄG Z ROZKŁADU JAZDY ważnego od 1go października 1885 r. Odjazd z Podgórze-Płaszowa rano do Skawiny, Oświęcimia, Suchy Nowego Sąc a, Stryja, Stanisławowa, Husiatyna, 11-23 przedpoł do Skawiny, Suchy, Zwardonia, 3-27 popołudniu do Skawiny, Oświęcimia, 6-40 wieczór do Skawiny, Suchy, Nowego Sąc a, Stanisławowa, Husiatyna. Odjazd z Oświęcimia rano do Skawiny, Podgórze, Suchy, Zwardonia, 3-08 popołudniu do Skawiny, Podgórze, Suchy, Husiatyna. Odjazd z Tarnowa w nocy pociąg osobowy do Grybowa, Zagórze, Zwardonia, 5-17 rano pociąg mieszany do Grybowa, Orłowa, Zwardonia, 1-40 popołud. pociąg osobowy do Grybowa, Orłowa, Husiatyna.

Pierwsze nagrody 3 złote medale Nagroda odznaczona przez c. k. rząd wylęcz wypróbowane, jedynie i znaczone uprzywilej. wielokrotnie wygładza za dobre uznane Pierwsze nagrody 3 wielkie srebrne medale Ochrony przeciw przeciągom powietrza do okien i drzwi, które z powodu swej doskonałości tudzież w uznaniu znakomitych przyniotoch i taniach cen, odznaczona została przez sędziów wystaw przemysłowych wszystkich narodów 2 złotymi i 3 wielkimi srebrnymi medalami. Prócz tego odznaczony został podpisany przez Aleksandra cesarza Rosyjskiego cesarsk. rosyjsk. złotym medalem zasługi na wstępie ordrowej św. Stanisława. Te ochrony są z bawelny, obciążone lakierem w kol. białym, czerwono-brunatnym i dębowym) wedle koloru okna. Przewyższają wszystkie dotychczas używane, gdyż każdy nawet najmniejszy przeciąg powietrza ustaje, drzwi i okna można dowolnie otwierać a przyrząd jest tak łatwy, że każdy może go przytwierdzić. Cena za cylindry do okien białe metr 5 cent., czerwono-brunatne i dębowe metr 6 cent.; do drzwi białe metr 7 1/2, i 13 ct., czerwono-brunatne i dębowe metr 9 i 14 cent. Na okno średniej wielkości wystarczy zakupić najwyżej za 50 cent. Zamówienia w prowincji tak częściowo jakoteż hurtownie wykonują się jaknajspieszniej, a przy zamówieniu uprasza się podać dokładnie ilość okien i drzwi, poczem przysłana będzie odpowiednie ilość. — Do każdej przesyłki dołącza się zawsze opis użycia. (2837-3) Wiednia, Kolowratring Nr. 12 c. k. nadworny skład fabryczny J. POPELARZ, c. k. nadw. dostaw. ochron. przeciw przeciągom powietrza. Nadzwyczajna oszczędność paliwa

OGŁOSZENIE. L. 1214. (2656 2-3) Wydział Rady powiatowej w Zywcu rozpisuje licytację w drodze pisemnych ofert na objęcie w przedsiębiorstwo budowy gmachu szpitala powiatowego w Zywcu, mającej się wykonać na podstawie planu i kosztorysu. Termin do wniesienia ofert wyznacza się do 26 października 1885 r. godzina 12 w południe. Oferenci mają oświadczyć za jaką cenę zechcą objąć budowę tego gmachu z wyjątkiem dwóch zatylnich skrzydeł, i dołączyć do oferty wadium odpowiednie 10% wyrażonej w niej ceny. Plany i kosztorysy, tudzież ogólne warunki licytacyjne mogą być każdego dnia z wyjątkiem dni świątecznych od godziny 8 do 12 przed południem i od 2 do 5 popołudniu w Biurze Rady powiatowej przejrzane. Z Wydziału powiatowego. Żywiec, dnia 12 paźdz. 1885 r. Za prezesa: Dr. Bogdani.

SĄD POWIATOWY W WOJNICZU poszukuje zaraz rutynowanego, dyktarysu, z sztykiem i czytelnym piśmem a z manipulacją sądową doładnie objaśnioną, za wynagrodzeniem miesięcznem 25—30 zlr. (2716 3-3) Wyla stołek kąpielowy do opalania Jest najpraktyczniejszym przyrządem kąpielowym. Bez trudu i kosztów ciepła kąpiel 1000 sztuk w użyciu. Obszarne ceniki darmo. (2313 20-) L. Weyl, właściciel c. k. przywileju w Wiedniu, L. Wallfischgasse Nr. 8. — Wanny, przyrządy natrykowe, klozety, chił dniki, także na miesięczne s, taty.

3 wydanie (nowe) w księg. Huber & Lahme w Wiedniu, L. Herrengasse Nr. 6, Handbuch für Verrenkungen, ściśle natur. (bez żadnego lokatu) 5 wyd., cena 1 zlr., pocztą zlr. 1.10. NB. Doskonałe dzieło o leceniu (2596-2-1) Erven Lucas Bols c. k. nadworny dostawca, k. niderlandzki nadworny dostawca. Fabryka założona w r. 1575 w Amsterdamie, której szczególności: (2414-6-20) Curacao-Anisette są w zapisie we wszystkich pierw. handlach kraju. Steuera „uniwersalny przyrząd do kopiowania“ (patent) do pomnażania pism, nut, rysunków, druków, księzów itp. (wzruch i w nieograniczonej liczbie) a metalowych płytach jest najlepszym, najtańszym, najprostszym przyrządem. Dostarczone darmo Prospekt, próby druków, świadectwa daro i opłatnie. (2377-15 26) Otto Steuer w Dreźnie 3.

Dla wiążących wieńce dostarcza najlepszy i najtańszy materiał. (Katalogi darmo i opłatnie). (2686-9 12) N. L. Christensen w Erfurcie. Taslemca z głową usuwa w przeciągu pół godziny lekarstwo zupełnie bez smaku, do zacycia łatwo i bardzo przyjemnie. Skutek poręczony. Cena dawki 6 zlr. 50 ct. Pocztą o 25 cent. więcej. Prawdziwe tylko z St. George-Apotheke w Wiedniu, V. Wimmergasse 33, gdzie adresować należy wszystkie zamówienia. 1999 8-16) Skład w KRAKOWIE u E. Stockmara apt.

Dla wiążących wieńce dostarcza najlepszy i najtańszy materiał. (Katalogi darmo i opłatnie). (2686-9 12) N. L. Christensen w Erfurcie. Taslemca z głową usuwa w przeciągu pół godziny lekarstwo zupełnie bez smaku, do zacycia łatwo i bardzo przyjemnie. Skutek poręczony. Cena dawki 6 zlr. 50 ct. Pocztą o 25 cent. więcej. Prawdziwe tylko z St. George-Apotheke w Wiedniu, V. Wimmergasse 33, gdzie adresować należy wszystkie zamówienia. 1999 8-16) Skład w KRAKOWIE u E. Stockmara apt.

Ciągnienie już na przyszły tydzień! Losy Budapeszteńskiej Wystawy po 1 zlr. TYLKO MAŁY ZAPAS! 11 losów 10 zlr. Główna wygrana w gotówce 100.000 zlr. w. a. dalej 20,000 zlr. 10,000 zlr. 5000 zlr. itd. itd. 4000 wygranych. Administracja loteryi wystawowej w Budapeszcie, ul. Andrassy 43.

Balsam Brzozowy. Przez wysoki rząd Jego Królewsk. Mostol króla Szwedzkiego uprzywilej. Dr Fr. Lengiela. Już sam sok roślinny plynący z brzozy, jeżeli przebijamy pierd, znanym jest od niepamiętnych czasów, jako najlepszy środek upiększający; jeżeli jednak sok ten wedle przepisu wynalazcy przyrządzonego zostanie w drodze chemicznej w balsam, wtedy nabiera prawie cudownego skutku. Jeżeli posmarujemy wieczorem twarz lub inne części ciała tym sokiem, to już na drugi dzień odpada prawie niezauważnie łupież ze skóry, która przez to staje się białutką i delikatną. Balsam ten wygładza zmarszczki i blizny z ospy pozostałe na twarzy i nadaje jej młodocianą barwę; cerze przywraca białość, delikatność i świeżość, usuwa w bardzo krótkim czasie piegi, plamy wątróbiane, czerwoność nosa, przyszciski i wszelkie inne nieczystości cery. Cena stoika z opisem użycia 1 zlr. 50 ct. — Do nabycia w Krakowie u W. Redyka aptek., we Lwowie u Zyg. Ruckera aptek., pod srebrnym orłem, w Czerniowcach J. Golichowskiego apt., pod Opatrznością. (1798-53)